
  

QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015
Edição 632 
14 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 82/2015
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
  
 CONSIDERANDO o Ofício nº 72/2015 oriundo Secretaria Municipal 
de Educação;

 RESOLVE:

 Art. 1º - AUMENTAR a carga horária de 20 (vinte) para 40 (qua-
renta) horas semanais, da professora abaixo relacionada, com proventos propor-
cionais, conforme segue:

Professor Escola Justificativa

Deocélia Michalichen Escola Municipal do Campo de 
Barra Bonita

Desenvolver função pedagógica no 
Projeto Mais Educação

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 02 de março de 2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 83/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e,

 Considerando Ofício nº 77/2015 da Secretaria Municipal de Educação;

 RESOLVE:

 Art. 1º - REMOVER as professoras abaixo relacionadas, passan-
do a ter lotação nestas, conforme segue:

PROFESSORA DA ESCOLA/CMEI PARA A ESCOLA/CMEI

Mariliane Pacheco Kinach Escola Municipal Tiradentes Escola Municipal Marcos Antoniu

Teresinha de Lourdes Maleski 
Rebelato

Escola Municipal do Campo 
de Linha Esperança

Escola Municipal do Campo de 
São Sebastião

  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 84/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação acumulando Secretaria de Cultura: Maria       
Helena Maia de Oliveira
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de Meio 
Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Procuradoria Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bossak



3 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

suas atribuições legais e considerando Ofício nº 77/2015 da Secretaria Municipal 
de Educação; 
   
 RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR o aumento de carga horária de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas semanais, concedido a Professora Lucinéia Teresi-
nha Colecha Fabri, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 85/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando Ofício nº 77/2015 da Secretaria Municipal 
de Educação; 
   
 RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR o aumento de carga horária de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas semanais, concedido a Professora Teresinha de Lour-
des Maleski Rebelato, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 09 de março de 2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 86/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando Ofício nº 081/2015 da Secretaria Municipal 
de Educação;

 RESOLVE:

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores Januário Kolitski, inscrito 
sob CPF nº 860.157.379-72, ocupante do cargo provimento efetivo de Motorista 
e Marcelo Sidnei Chanivski, inscrito sob CPF nº 995.142.909-25, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Máquinas e Veículos, a ficarem responsáveis 
pelo Transporte Escolar, a partir do dia 10/03/2015.

 Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 87/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Adriana Malko, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pro-
fessora, no período de 03 de março de 2015 a 03 de maio de 2015, devendo 
retornar em 04 de maio de 2015, conforme requerimento e atestado protocolado 
em 05/03/2015 e perícia médica realizada em 10/03/2015.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 88/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a funcio-
nária Angela Nakonechen Strechar, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora, no período de 24 de fevereiro de 2015 a 01 de junho de 
2015, devendo retornar em 02 de junho de 2015, conforme requerimento e atesta-
do protocolado em 03/03/2015 e perícia médica realizada em 10/03/2015.



4 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 89/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a funcio-
nária Eliane Machado da Luz Malinoski, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Zeladora, no período de 12 de fevereiro de 2015 a 02 de março 
de 2015, devendo retornar em 03 de março de 2015, conforme requerimento e 
atestado protocolado e perícia médica realizada em 10/03/2015.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 90/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Eunice Casturina Novakoski, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Zeladora, no período de 26 de fevereiro de 2015 a 29 de maio de 
2015, devendo retornar em 30 de maio de 2015, conforme requerimento e atesta-
do protocolado em 04/03/2015 e perícia médica realizada em 10/03/2015.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 91/2015
 Súmula: Concessão de Férias
 Data: 11/03/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo

Período 
Aquisitivo

Basilio Kopicz Auxiliar de Serviços Ge-
rais Masculino

Departamento de 
Serviços Urbanos

04/03/2015 a 
04/04/2015

2014/2015

Celso Felipe Vier 
Junior

Médico Interior – PSF Secretaria de Saúde 10/03/2015 a 
29/03/2015 (20 
dias iniciais)

2013/2014

Crislaine Snakevicz Agente Administrativo Delegacia de Policia 
Civil

16/03/2015 a 
30/03/2015 (15 
dias iniciais)

2014/2015

Edilaine Przygocki Auxiliar de Serviços Ge-
rais Feminino – PSF

Secretaria de Saúde 16/03/2015 a 
14/04/2015

2014/2015

João Fialka  
Mlynarczuk

Agente de Máquinas e 
Veículos

Secretaria de Saúde 12/03/2015 a 
10/04/2015

2013/2014

Marcio Ivascho Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 
– CAPS

09/03/2015 a 
23/03/2015 (15 
dias iniciais)

2013/2014

Odilon Machado 
Costa

Eletricista-Encanador Secretaria de Obras 
e Infraestrutura

09/03/2015 a 
07/04/2015

2014/2015

Simone Hatamanczuk Auxiliar de Serviços Ge-
rais Feminino – CAPS

Secretaria de Saúde 
– CAPS

10/03/2015 a 
24/03/2015 (15 
dias iniciais)

2014/2015

   
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
   

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 92/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o requerimento protocolado sob nº 
442/2015 de 03/03/2015;

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER Licença para exercer atividade legislativa, 



5 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

pelo período de 30 (trinta) dias, ao servidor Valdir Krik, portador da carteira de 
identidade nº 6.465.151-0/PR e CPF nº 960.233.099-68, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Agente de Máquinas e Veículos, eleito para o cargo eletivo de 
vereador no período de 2013/2016, em conformidade com o artigo 72, Inciso IV da 
Lei Municipal 1.975/2012.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2015.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 100/2015
DATA: 11 de março de 2015
SÚMULA: Aumenta percentual de Adicional de Função concedido a 
funcionário que menciona.  

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975 de 27/06/2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º - Alterar de 40% (quarenta por cento) para 60% (sessenta por 
cento) o Adicional de Função – “AF-1”, concedido ao servidor Januário Ko-
litski, ocupante do cargo provimento efetivo de Motorista, tendo em vista o 
mesmo ter sido designado, através da Portaria nº 86/2015, a ficar responsável 
pelo Transporte Escolar deste Município.

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia 10/03/2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 101/2015
DATA: 11 de março de 2015
SÚMULA: Concede Adicional de Função a funcionário que menciona 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975 de 27/06/2012,

 RESOLVE:

  Art. 1º - CONCEDER, Adicional de Função – “AF-2” no percen-
tual de 40% (quarenta por cento) ao servidor Marcelo Sidnei Chanivski, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Máquinas e Veículos, do Quadro 
de Pessoal do Executivo Municipal, tendo em vista o mesmo ter sido designado, 
através da Portaria nº 86/2015, a ficar responsável pelo Transporte Escolar deste 
Município.

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia 10/03/2015.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  11 de março de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 102/2015
  DATA: 11 de março de 2015.
  SÚMULA: Concede Abono Permanência.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em atenção ao que dispõe o art. 40,§ 19 da Constituição 
Federal e demais alterações constitucionais atinentes ao assunto:

 RESOLVE:

  Artigo 1º - Fica concedido Abono de Permanência a servidora So-
nia Roseli Mosquer Lupepsa, portadora do RG nº 4.212.924-0/PR e CPF 
nº 584.275.979-91, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, tendo 
como base requerimento protocolado em 16/01/2015 sob nº 83/2015, com funda-
mento no Art. 40, § 19 da Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1487/2006.

 Artigo 2º - A concessão do beneficio tem por base a fundamentação 
jurídica apresentada pela requerente. Apreciação, análise, relatório e conclusão 
da assessoria jurídica da Instituição Previdenciária a que pertence – Instituto de 
Previdência de Prudentópolis/PR – com manifestação escrita da Presidente da en-
tidade via Ofício 19/2015, informando que a segurada preenche todos os requisi-
tos Constitucionais para a concessão de aposentadoria e Abono de Permanência.

 Parágrafo único: o valor do abono de permanência de que trata 
o art. 1º, obedecerá aos critérios do art. 75 e seus parágrafos da Lei Municipal 
1487/2006.

 Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Prefeitura Municipal de Prudentópolis - Pr.,
 11 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



6 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO nº 104/2015
DATA: 12 de março de 2015
SÚMULA: Atualiza o valor para efeitos de isenção de IPTU conforme 
a Lei Municipal nº. 1.955/2012 e determina outras providências. 

 O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o parágrafo 1º. do Artigo 1º da Lei Municipal 
1.955/2012,

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica atualizado, para efeitos de isenção de IPTU, o valor de 
que trata o artigo 1º da Lei Municipal 1.955/2012, em R$73,23 (setenta e três reais 
e vinte e três centavos), de acordo com o parágrafo 1º do mencionado dispositivo 
legal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Prudentópolis - Pr.
 12 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 105/2015
DATA: 12 de março de 2015.
SÚMULA: Nomeia funcionário para o cargo que menciona, e  dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais:

 RESOLVE:

 Artigo 1º – NOMEAR Emerson José Koupak, portador da 
Carteira de Identidade nº 9.963.289-5/PR e do CPF nº 068.346.579-16, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor do Departamento Rodoviário Muni-
cipal, símbolo CC-2, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de
Prudentópolis - Pr., 12 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 28/2012

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Natalia de Souza Hrysyk
OBJETO: Prestação de serviços como Enfermeira - PSF
DATA DA RESCISÃO: 09/03/2015

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

Extrato dos Acordos de Cooperação, Termo de Compromisso de Estágio e Plano 
de Estágio, em conformidade com os Termos de Acordo celebrados entre a Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis e o Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE, 
firmado em 24/01/2001.

NOME DO ESTAGIÁRIO AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO

VIGÊNCIA

INÍCIO TÉRMINO

André Felipe dos Santos CIEE 06/02/2015 31/12/2015

Diovane Ferreira de Souza (TA) CIEE 02/02/2015 25/05/2015

Giane Ivascho CIEE 28/01/2015 31/12/2016

Jaqueline Gonçalves de Lima CIEE 09/02/2015 07/02/2017

Leda Patricia Comechen CIEE 09/02/2015 07/02/2017

Maria Ivete Scunicz (TA) CIEE 10/02/2015 22/03/2016

Maria Ivonete Machado Aparicio (TA) CIEE 06/02/2015 08/03/2016

Milena dos Santos Jonsson CIEE 09/02/2015 07/02/2017

Susana Kozak (TA) CIEE 09/02/2015 26/05/2015

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 108/2015
  DATA: 12 de março de 2015.

SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras 
providências.

      O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR o servidor Eli Correa Fernandes do 
cargo em comissão de Procurador Geral do Município, do Quadro de Pes-
soal do Executivo Municipal.
 
 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 



7 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  12 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 
 DECRETO Nº 109/2015
  DATA: 12 de março de 2015
 SÚMULA: Nomeia funcionário para o cargo que menciona, e  dá 
 outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais:

 RESOLVE:

 Artigo 1º – NOMEAR Eli Correa Fernandes, portador da 
Carteira de Identidade nº 8.226.202/PR e do CPF nº 183.635.129-15, para exer-
cer o cargo de Secretário Municipal de Administração, respondendo, 
também, sem ônus ao Município, pela função de Procurador Geral do Município, 
do quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de
Prudentópolis - Pr., 12 de março de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destina-
dos aos professores e funcionários da Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.900,65 (quarenta e nove mil novecen-
tos reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 25 de março de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 

CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados 
aos professores e funcionários da Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.096,09 (quatro mil noventa e seis reais 
e nove centavos).
DATA: 25 de março de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015

OBJETO: aquisição de kit lixeiras para as escolas do município e lixeiras eco-
lógicas para as ruas e praças.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 11.595,00 (onze mil quinhentos e noven-
ta e cinco reais).
DATA: 26 de março de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015

OBJETO: aquisição de materiais esportivos destinados a Secretaria Municipal 



8 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de Esportes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 67.545,00 (sessenta e sete mil quinhen-
tos e quarenta e cinco reais).
DATA: 26 de março de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

          

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015

OBJETO: locação de ônibus para uso da Secretaria Municipal de Esportes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
DATA: 30 de março de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

    

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015

OBJETO: aquisição de pneus automotivos novos que serão destinados à Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 104.980,00 (cento e quatro mil novecen-
tos e oitenta reais). 
DATA: 27 de março de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-PR, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015

OBJETO: aquisição de mangueira marron de polietileno.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).
DATA: 30 de março de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

   

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial nº 
015/2013

Contrato n° 112/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Indústria e Spielmann & Spielmann Ltda.
Vigência:
Valor: Fica o valor do contrato nº 112/2013 acrescido em R$ 43.624,92 (quaren-
ta e três mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos), dada a 
continuidade dos serviços.
Data da assinatura: 23/02/2015  
      
 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação
Pregão Presencial nº 014/2015 

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos e equi-
pamentos destinados aos programas em atenção às famílias dos adolescentes 
atendidos por medidas socioeducativa - Secretaria Municipal de Assistência So-
cial – Convênio SEDS/Prudentópolis.
Vencedores: MARISTELA MAGALHÃES PIETROBOM, nos itens 12, 13, 14, 
15, 20, 21 e 24, no valor total de R$ 6.244,00 (seis mil duzentos e quarenta e 
quatro reais), a empresa THIAGO BOICO ME, nos itens 22, 23 e 26, no valor total 
de R$ 4.569,00 (quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais), a empresa SA-
TÉLITE COMERCIAL LTDA EPP, nos itens 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 55, 56 e 57, no valor total de R$ 4.549,60 (quatro mil quinhentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos), e a empresa SZ BYTE INFORMÁTI-
CA LTDA, nos itens 06, 07, 08, 09, 10, 11, 16, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 37, 38, 39 e 41, no valor total de R$ 5.641,00 (cinco mil seiscentos e quarenta 
e um reais).
Data: 25/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 014/2015
Contrato n° 016/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos e equi-
pamentos destinados aos programas em atenção às famílias dos adolescentes 
atendidos por medidas socioeducativa - Secretaria Municipal de Assistência So-
cial – Convênio SEDS/Prudentópolis.
Vencedor: Maristela Magalhães Pietrobom.
Valor: R$ 6.244,00 (seis mil duzentos e quarenta e quatro reais).



9 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: terá vigência até 29 de setembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 014/2015
Contrato n° 017/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos e equi-
pamentos destinados aos programas em atenção às famílias dos adolescentes 
atendidos por medidas socioeducativa - Secretaria Municipal de Assistência So-
cial – Convênio SEDS/Prudentópolis.
Vencedor: Thiago Boico Me.
Valor: R$ 4.569,00 (quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais).
Vigência: terá vigência até 29 de setembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 014/2015
Contrato n° 018/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos e equi-
pamentos destinados aos programas em atenção às famílias dos adolescentes 
atendidos por medidas socioeducativa - Secretaria Municipal de Assistência So-
cial – Convênio SEDS/Prudentópolis.
Vencedor: Satélite Comercial Ltda EPP.
Valor: R$ 4.549,60 (quatro mil quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Vigência: terá vigência até 29 de setembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 014/2015
Contrato n° 019/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos e equi-
pamentos destinados aos programas em atenção às famílias dos adolescentes 
atendidos por medidas socioeducativa - Secretaria Municipal de Assistência So-
cial – Convênio SEDS/Prudentópolis.
Vencedor: SZ Byte Informática Ltda.
Valor: R$ 5.641,00 (cinco mil seiscentos e quarenta e um reais).
Vigência: terá vigência até 29 de setembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2015

 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação
Pregão Presencial nº 021/2015 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Osmair Rodrigues EPP.
Valor: R$ 225.584,60 (duzentos e vinte e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos).
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 021/2015
Contrato n° 020/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Vencedor: Osmair Rodrigues EPP.
Valor: R$ 225.584,60 (duzentos e vinte e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 017/2015 

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos, equipa-
mentos e artigos de cama, mesa e banho destinados ao Programa Crescer em 
Família da Sec. Municipal de Assistência Social.
Vencedores: SATÉLITE COMERCIAL LTDA EPP, nos itens 03, 09, 25, 27, 45, 
47 e 49, no valor total de R$ 1.626,00 9um mil seiscentos e vinte e seis reais), a 
empresa JECZMIONSKI & CIA LTDA ME, nos itens 11, 14, 15, 16, 19, 20, 22, 23, 
24, 28, 29, 33, 34, 41, 43, 46 e 48, no valor total de R$ R$ 12.445,43 (doze mil 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos) e a empresa 
ELOIZE CRISTINA ANDRES ME, nos itens 10, 21, 35, 36 e 37, no valor total de 
R$ R$ 5.058,40 (cinco mil cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 017/2015
Contrato n° 021/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos, equipa-
mentos e artigos de cama, mesa e banho destinados ao Programa Crescer em 
Família da Sec. Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Satélite Comercial Ltda EPP.
Valor: R$ 1.626,00 (um mil seiscentos e vinte e seis reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 017/2015
Contrato n° 022/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos, equipa-
mentos e artigos de cama, mesa e banho destinados ao Programa Crescer em 
Família da Sec. Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Jeczmionski & Cia Ltda.
Valor: R$ 12.445,43 (doze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
e três centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 017/2015
Contrato n° 023/2015

Objeto: aquisição de materiais de expediente, materiais pedagógicos, equipa-
mentos e artigos de cama, mesa e banho destinados ao Programa Crescer em 
Família da Sec. Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Eloize Cristina Andres ME.



10 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 5.058,40 (cinco mil cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015
  
    
 
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-

sencial nº 016/2015 

Objeto: aquisição de fórmula infantil para lactantes – CMEI’s.
Vencedor: Medigram Distribuidora de Medicamentos Ltda ME.
Valor: R$ 225.584,60 (duzentos e vinte e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais e sessenta centavos).
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 016/2015
Contrato n° 024/2015

Objeto: aquisição de fórmula infantil para lactantes – CMEI’s.
Vencedor: Medigram Distribuidora de Medicamentos Ltda ME.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015

 
   
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Tomada de 

Preço nº 001/2015 

Objeto: contratação de empresa para construção de escola com 06 (seis) salas 
– Projeto FNDE/PAR, na localidade de Jardim Pinheiro.
Vencedor: Construtora Sky Ltda.
Valor: R$ 1.084.874,17 (um milhão oitenta e quatro mil oitocentos e setenta e 
quatro reais e dezessete centavos).
Data: 26/02/2015

Extrato de Contrato – Tomada de Preço nº 001/2015
Contrato n° 025/2015

Objeto: contratação de empresa para construção de escola com 06 (seis) salas 
– Projeto FNDE/PAR, na localidade de Jardim Pinheiro.
Vencedor: Construtora Sky Ltda.
Valor: R$ 1.084.874,17 (um milhão oitenta e quatro mil oitocentos e setenta e 
quatro reais e dezessete centavos).
Vigência: terá vigência de 12 (doze) meses contados da assinatura, podendo 
ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 26/02/2015

 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 008/2015 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
merenda escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedores: OSMAIR RODRIGUES EPP, nos lotes 01, 05 e 07 no valor total 
de R$ 166.828,00 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e vinte e oito reais), a 
empresa ELIANE MARIA MENDES DA LUZ EPP, nos lotes 02, 03 e 04, no valor 
total de R$ 176.282,00 (cento e setenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais) e 
a empresa LE COMERCIAL LTDA no lote 06, no valor total de R$ 13.840,00 (treze 
mil oitocentos e quarenta reais).

Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 008/2015
Contrato n° 026/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
merenda escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: Eliane Maria Mendes da Luz Zimovskei EPP.
Valor: R$ 176.282,00 (cento e setenta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 008/2015
Contrato n° 027/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
merenda escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: L.E Comercial Ltda ME.
Valor: R$ 13.840,00 (treze mil oitocentos e quarenta reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 008/2015
Contrato n° 028/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis que serão destinados à 
merenda escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 166.828,00 (cento e sessenta e seis mil oitocentos e vinte e oito reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015
  
 
 
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-

sencial nº 019/2015 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedores: LE COMERCIAL LTDA, nos lotes 02, 03, 04, 07, 12, 14 e 16, no 
valor total de R$ 50.198,00 (cinquenta mil cento e noventa e oito reais), a empresa 
BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, nos lotes 01, 05, 06, 08 e 10, no va-
lor total de R$ 107.070,00 (cento e sete mil e setenta reais) e a empresa D´MILLE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, nos lotes 11 
e 13, no valor total de R$ 12.785,00 (doze mil setecentos e oitenta e cinco reais).
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 019/2015
Contrato n° 029/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: LE Comercial Ltda.
Valor: R$ 50.198,00 (cinquenta mil cento e noventa e oito reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015



11 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 019/2015
Contrato n° 030/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis que se-
rão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Brasil Comércio de Alimentos Ltda.
Valor: R$ 107.070,00 (cento e sete mil e setenta reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 019/2015
Contrato n° 031/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis que se-
rão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: D`mille Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda.
Valor: R$ 12.785,00 (doze mil setecentos e oitenta e cinco reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Dispensa de 
Licitação nº 001/2015 

Objeto: contratação de empresa para confecção de carnês de IPTU 2015.
Vencedor: Ômega Engenharia de Software Ltda.
Valor: R$ 7.992,90 (sete mil novecentos e noventa e dois reais e noventa cen-
tavos).
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Dispensa de Licitação nº 001/2015 
Contrato n° 032/2015

Objeto: contratação de empresa para confecção de carnês de IPTU 2015.
Vencedor: Ômega Engenharia de Software Ltda.
Valor: R$ 7.992,90 (sete mil novecentos e noventa e dois reais e noventa cen-
tavos).
Vigência: terá a vigência de 90 (noventa) dias.
Data: 27/02/2015
 
 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Inexigibili-
dade nº 002/2015 

Chamada Pública n.º 001/2015

Objeto: credenciamento de organizações da Agricultura Familiar Rural, priorizan-
do os assentamentos da Reforma Agrária, as Comunidades Tradicionais Indíge-
nas e Comunidades Quilombolas para fornecimento de gêneros alimentícios com 
recursos do PNAE.
Vencedores: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA SUSTENTÁVEL DE PRU-
DENTÓPOLIS E REGIÃO, nos lotes, 01, 02, 03, 04 e 06, no valor total de R$ 
303.811,20 (trezentos e ter mil oitocentos e onze reais e vinte centavos) e a AS-
SOCIAÇÃO MARCONDENSE DE AGRICULTORES, no lote 05, no valor total de 
R$ 51.110,40 (cinquenta e um mil cento e dez reais e quarenta centavos).
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 002/2015
Chamada Pública n.º 001/2015

Contrato n° 033/2015

Objeto: credenciamento de organizações da Agricultura Familiar Rural, priori-
zando os assentamentos da Reforma Agrária, as Comunidades Tradicionais In-
dígenas e Comunidades Quilombolas para fornecimento de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE.
Vencedor: ASSOCIAÇÃO MARCONDENSE DE AGRICULTORES.
Valor: R$ 51.110,40 (cinquenta e um mil cento e dez reais e quarenta centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 002/2015
Chamada Pública n.º 001/2015

Contrato n° 034/2015

Objeto: credenciamento de organizações da Agricultura Familiar Rural, priori-
zando os assentamentos da Reforma Agrária, as Comunidades Tradicionais In-
dígenas e Comunidades Quilombolas para fornecimento de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE.
Vencedor: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA SUSTENTÁVEL DE PRUDEN-
TÓPOLIS.
Valor: R$ 303.811,20 (trezentos e ter mil oitocentos e onze reais e vinte centa-
vos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão Pre-
sencial nº 018/2015 

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos, câmaras de ar, válvulas e pro-
tetores de câmaras de ar que serão destinados à Secretaria Municipal de Trans-
portes e Infraestrutura.
Vencedores: MODELO PNEUS LTDA, nos itens 11, 12, 13, 14, 16, 17, 22, 23, 
24, 25 e 26, no valor total de R$ 121.894,00 (cento e vinte e um mil oitocentos e 
noventa e quatro reais) e a empresa SIMÃO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA, 
no item 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 15,18, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 30 e 
31, no valor total de R$ 140.606,66 (cento e quarenta mil seiscentos e seis reais 
e sessenta e seis centavos).
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 018/2015
Contrato n° 035/2015

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos, câmaras de ar, válvulas e pro-
tetores de câmaras de ar que serão destinados à Secretaria Municipal de Trans-
portes e Infraestrutura.
Vencedor: Modelo Pneus Ltda.
Valor: R$ 121.894,00 (cento e vinte e um mil oitocentos e noventa e quatro 
reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015



12 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 018/2015
Contrato n° 036/2015

Objeto: aquisição de pneus automotivos novos, câmaras de ar, válvulas e pro-
tetores de câmaras de ar que serão destinados à Secretaria Municipal de Trans-
portes e Infraestrutura.
Vencedor: Simão Cirineu Aqsenen & Cia Ltda.
Valor: R$ 140.606,66 (cento e quarenta mil seiscentos e seis reais e sessenta 
e seis centavos).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 006/2015 

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
Vencedores: OSMAIR RODRIGUES EPP, nos itens 11, 20, 27 e 30, no valor 
total de R$ 172.899,00 (cento e setenta e dois mil oitocentos e noventa e nove 
reais), a empresa P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, nos itens 17, 21 e 31, no valor total de R$ 15.106,00 (quinze 
mil cento e seis reais), a empresa ÍNTEGRA COMERCIAL LTDA, nos itens 22, 
24, 26, 28 e 29, no valor total de R$ 156.102,00 (cento e cinquenta e seis mil 
cento e dois reais), a empresa LE COMERCIAL LTDA, nos itens 09, 12, 15, 23 e 
32, no valor total de R$ 36.545,00 (trinta e seis mil quinhentos e quarenta e cinco 
reais) e a empresa LICISUL COMERCIAL LTDA, nos itens 01, 03, 05, 06, 07, 
10, 13, 14, 16, 19, 25 e 33, no valor total de R$ 99.464,00 (noventa e nove mil 
quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 006/2015
Contrato n° 038/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
Vencedor: LE Comercial Ltda ME.
Valor: R$ 36.545,00 (trinta e seis mil quinhentos e quarenta e cinco reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 006/2015
Contrato n° 039/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 172.899,00 (cento e setenta e dois mil oitocentos e noventa e nove 
reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 006/2015
Contrato n° 040/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.

Vencedor: P.A.S. Programa de Alimentação Social Indústria e Comércio Ltda.
Valor: R$ 15.106,00 (quinze mil cento e seis reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 006/2015
Contrato n° 041/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
Vencedor: Licisul Comercial Ltda.
Valor: R$ 99.464,00 (noventa e nove mil quatrocentos e sessenta e quatro re-
ais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 006/2015
Contrato n° 042/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis que serão destinados 
à merenda escolar das Escolas Municipais e EJA.
Vencedor: Íntegra Comercial Eireli.
Valor: R$ 156.102,00 (cento e cinquenta e seis mil cento e dois reais).
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 27/02/2015

 

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Concorrência Pública 
nº 004/2013

Contrato n° 031/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Transportes Transjaciaba Ltda.
Vigência: Fica o contrato em epígrafe prorrogado até o dia 05 de fevereiro de 
2016.
Valor: Acresce ao contrato o valor de R$ 1.937.311,07 (um milhão novecentos e 
trinta e sete mil trezentos e onze reais e sete centavos), dada à continuidade na 
prestação dos serviços.
Data da assinatura: 03/02/2015.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Concorrência Pública 
nº 004/2013

Contrato n° 032/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Tiago Michalichen Transportes.
Vigência: Fica o contrato em epígrafe prorrogado até o dia 05 de fevereiro de 
2016.
Valor: Acresce ao contrato o valor de R$ 640.718,05 (seiscentos e quarenta mil 
setecentos e dezoito reais e cinco centavos), dada à continuidade na prestação 
dos serviços.
Data da assinatura: 03/02/2015.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Concorrência Pública 
nº 004/2013

Contrato n° 033/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Christo & Thomaz Transportes Ltda EPP.



13 QUINTA - FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO 632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: Fica o contrato em epígrafe prorrogado até o dia 05 de fevereiro 
de 2016.
Valor: Acresce ao contrato o valor de R$ 753.421,15 (setecentos e cinquenta e 
três mil quatrocentos e vinte e um reais e quinze centavos), dada à continuidade 
na prestação dos serviços.
Data da assinatura: 03/02/2015.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Concorrência Pública 
nº 004/2013

Contrato n° 034/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Yakotur Transportes Ltda.
Vigência: Fica o contrato em epígrafe prorrogado até o dia 05 de fevereiro 
de 2016.
Valor: Acresce ao contrato o valor de R$ 691.148,06 (seiscentos e noventa e 
um mil cento e quarenta e oito reais e seis centavos), dada à continuidade na 
prestação dos serviços.
Data da assinatura: 03/02/2015.

 
 

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 003/2014

Contrato n° 038/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Simão Cirineu Aqsenen & Cia Ltda.
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 038/2014 acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento), passando de R$ 70.495,97 (setenta mil quatrocentos e noventa 
e cinco reais e noventa e sete centavos), para R$ 88.119,96 (oitenta e oito mil 
cento e dezenove reais e noventa e seis centavos).
Data da assinatura: 23/12/2014.

 

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 137/2014

Contrato n° 309/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Alciran Penteado Me.
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 309/2014 acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento), passando de R$ 36.250,00 (trinta e seis mil duzentos e cin-
quenta reais), para R$ 45.312,50 (quarenta e cinco mil trezentos e doze reais e 
cinquenta centavos).
Data da assinatura: 23/12/2014.



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-03-12T17:20:52-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




